CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  45/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o

artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, especificamente sobre o limite de peso de veículos nas vias municipais, solicitando-se a seguinte

informação:

→ Qual legislação está sendo utilizada para determinar o limite de peso de caminhões que

trafegam tanto em vias urbanas quanto em vias rurais em nosso Município? Caso esteja seguindo alguma lei

específica, encaminhar a relação dos valores de pesos listadas nessa lei.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição para o fim de

se obter esclarecimento a respeito de quais leis estão sendo seguidas para a elaboração das placas de trânsito

que foram implementadas em diversas vias do município, as quais estipulam o limite máximo de peso de

caminhões nas vias, a fim de futuramente ser apresentado Projeto de lei para a regularização da legislação

municipal quanto a este assunto.

Espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 01 de dezembro de 2023.

Marcelo Acordi